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CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2007 

 
MINISTERIO MINISTERIO DE TRANSPORTE Y TELECOMUNICACIONES                                    PARTIDA 19 

SERVICIO JUNTA DE AERONAUTICA CIVIL CAPÍTULO 03 
 
 

Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2004 
Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Meta 
2007 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

• Derechos de tráfico 
aéreo comercial. 
 
 
 
 

Eficacia/Proceso 
 
 
Indice de participación 
en reuniones de 
organismos 
internacionales de 
transporte aéreo        
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Número total de 

reuniones 
asistidas/Número total 

de reuniones 
realizadas)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
100  
 
 
 
 
 
 

 
100  
 
 
 
 
 
 

 
100  
 
 
 
 
 
 

 
100  
 
 
 
 
 
 

 
100  
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

100% 
 
 

40% 
 

Reportes/Informes 
Informes de Actas 
de reuniones en 

Archivo de 
departamento legal   

  

• Derechos de tráfico 
aéreo comercial. 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Tasa de variación anual 
del tráfico de pasajeros 
nacionales e 
internacionales      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(((Tráfico de pasajeros 

nacionales e 
internacionales año 

t/Tráfico de pasajeros 
nacionales e 

internacionales año t-
1)-1)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
5.4 % 
6663338.0 
 
 
 
 
 
 

 
8.3 % 
7214554.0 
 
 
 
 
 
 

 
4.6 % 
0.0 
 
 
 
 
 
 

 
18.9 % 
9037291.0 
 
 
 
 
 
 

 
3.0 % 
7662170.0 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

628% 
 
 

50% 
 

Reportes/Informes 
Informe de tráfico 

de pasajeros  
1 
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2004 
Efectivo 

2005 
Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Meta 
2007 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Informes estadísticos 
y proyecciones del 
transporte aéreo 
comercial. 
 
 
 
 

Calidad/Producto 
 
 
Tiempo promedio de 
envío de informes 
estadísticos estándar a 
usuarios 
permanentes            
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Suma de los días 

transcurridos entre el 
fin de mes y la fecha de 
envío de los informes a 

los usuarios/12))  
 

 
  
 
 
 
 

 
36.3  
 
 
 
 
 
 

 
28.5  
 
 
 
 
 
 

 
28.8  
 
 
 
 
 
 

 
28.1  
 
 
 
 
 
 

 
30.0  
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

107% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe mensual 
del Departamento 

Técnico   
  

(9): Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 120%) 
 
 

Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio 100% 

 

Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas 0% 

 

Porcentaje de cumplimiento global del servicio 100% 

 
 
 
Notas:  

1.-El resultado de este indicador supera largamente la meta (628%), lo cual en parte se debe a: a) la incorporación al mercado del transporte aéreo internacional de la línea aérea brasileña Gol, la cual 
introdujo una fuerte competencia en las rutas con Brasil, Buenos Aires y Lima, y b) la nueva estructura tarifaria que ofrecen los operadores en vuelos domésticos, sumado a una mayor competencia. 
Dichas razones significaron una sostenida baja de tarifas que permitió la incorporación de nuevos usuarios al sistema, que implicó un fuerte incremento del tráfico aéreo. 
 

 
 
 


